

## Comité Ejecutivo del SNIDS

2<sup>da</sup> SESIÓN 2024

CIUDAD DE MÉXICO

JUEVES 8 DE AGOSTO DE 2024



# Taller de planeación para la integración del PNEG 2025-2030



Proporcionar un espacio de diálogo que permita la identificación de elementos clave para orientar la definición de proyectos y actividades del PNEG para el periodo 2025-2030, mediante el intercambio de información, conocimientos y experiencias obtenidas en la implementación del PNEG 2019-2024.



## Participación de las UE del CESNIDS









## Resultados del taller



**> > >** 

Se generaron propuestas de **12 proyectos** y **35 actividades** en alineación a las Acciones Generales del PESNIEG 22-46 y las **variables** a considerarse para su **seguimiento**, así como reflexiones que, por su naturaleza, se consideraron de corto plazo y serán retomadas en la integración del programa anual.

## OE1

- Consolidación del sentido de pertenencia de las UE del SNIEG.
- Disposiciones normativas actualizadas.
- · Mejora continua del Sistema.
- Alianzas estratégicas.

### OE2

- Generación de IIN e IC en atención a las demandas de IEG.
- Adopción del enfoque diferencial e interseccional.
- Interoperabilidad de la IEG.
- Aprovechamiento de RA generados con estándares de calidad.

#### OE3

- Fortalecimiento del SPIEG para la consulta y acceso de la información.
- Gestión del reconocimiento y valor de IFG
- Utilización y aprovechamiento de la IIN e IC para políticas públicas.
- Fortalecimiento de la cultura de la IEG en la sociedad.

## ¿Qué sigue? 2025

**> >** 

Marzo Abril Mayo Junio Julio

Taller INEGI Foro PND Proyecto PNEG Consulta Presentación

- Aportaciones DG del INEGI, PINEGI y VPs
- Presentación de propuesta de proyectos en el marco del PND 2025-2030
- Integración del proyecto final del PNEG 2025-2030 por parte de la DGCSNIEG
- Interna: INEGI
- Externa: Órganos colegiados
- PNEG 2025-2030 se someterá a consideración de la JG



## **¡GRACIAS!**

## Conociendo **México**

800 111 46 34 www.inegi.org.mx atencion.usuarios@inegi.org.mx

#### Silvia Elena Meza Martínez

Directora General de Coordinación del SNIEG silvia.meza@inegi.org.mx

#### **Andrea Herrera Escalante**

Directora General Adjunta de Coordinación de los Subsistemas andrea.herrera@inegi.org.mx

#### Gema Verónica León García

Directora General Adjunta de Planeación e Infraestructura gema.león@inegi.org.mx

